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Abstrakt

Tato práce se zabývá tvorbou prototypu aplikace pro platformu Android a An-
droid Wear. Tato aplikace je určena k ovládáńı domovńıho systému, takzvaného
chytrého domu. Aplikace je spustitelná na mobilńım telefonu a také na chytrých
hodinkách. V této diplomové práci je popsáno jaké technologie jsou použity,
dále jak prob́ıhala analýza a návrh aplikace, realizace a také testováńı.

Kĺıčová slova Android, Wear, chytrý d̊um, chytré hodinky

Abstract

This work deals with the creation of prototype application for the Android
and Android Wear platforms. The application is designed to control a house
system, the so-called smart house. The application is running on the mobile
phone and also on the smart watches. In this master’s thesis is described
which technologies are used, how the analysis and application design were
done and also implementation and testing.

Keywords Android, Wear, smart house, smart watch
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Introduction

Nowadays we are experiencing large expansion of smart electronics to all parts
of our everyday life. From our smartphones to smart fridges that send us an
SMS about running low on food. A lot of people is interested in control-
ing their house devices like bulbs, sockets and thermostats from computer or
smartphone. These systems that are in control of the whole house and provide
control from computer or smartphone are called smart house systems.

This thesis is about designing and implementing a prototype client ap-
plication for smart house system made by ELKO EP s.r.o. company. The
application is developed for Android and Android Wear platforms, in order to
provide functionality to smart phones and smart watches.

The thesis contains six chapters. The first chapter is this Introduction, that
describes the task of this thesis, all requirements and also contains review of
similar smart house systems.

In the chapter named State-of-the-art are described current technologies
that are used to implement the application. The first section 1.1 describes the
Android platform, its history, architecture and its core components. Second
section 1.2 contains description of the Android Wear platform with its API
and functionality that it offers. In section 1.3, named Android Studio, is in-
formation about the new IDE designed for developing applications for Android
platform. The section 1.4 describes the WebSocket protocol, that is used to
receive notifications from server. Last section 1.5 is about JSON format.

Second chapter Analysis and design describes how the analaysis and design
of the application were done. In first section 2.1 is described how the server
part is implemented and what API it provides. Next section 2.2 contains
definition of data classes designed according to the server API and server
resources. Last section 2.3 describes design of the user interface, the design is
created by the Android standards.

The third chapter Realisation contains all information about implementa-
tion of the application. Description of all used libraries is in first section 3.1.
Second section 3.2 describes the implementation of the mobile application
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Introduction

and the next section 3.3 is about implementation of the wearable application.
Last section 3.4 contains description of communication between the mobile
and wearable applications.

In chapter Testing is described all testing of the application that was done.
First section 4.1 offers information about possibilities of testing on Android
platform and second section 4.2 describes usability testing. The usability
testing is performed by usability heuristic and also user testing.

Last chapter Conclusion contains a summary of the whole thesis. In Con-
clusion, there is also described how the clients were satisfied with the applic-
ation.

Definition of the task

The objective of this master thesis is to desing and implement a prototype
of android client application for existing smart house system made by ELKO
EP s.r.o. company. The prototype will include application for Android Wear
platform in order to provide possibility of controling the smart house by using
smart watches.

Requirements

Functional requirements

1. Allow users to control following devices on phone:

• simple light

• dimmable light

• RGB light

• blinds

• thermostat

2. Allow users to control these devices on smart watches.

3. Allow users to open current room from phone on smart watch.

Non-functional requirements

1. Application will be compatible with Android 4.0.3 and newer.

2. Application will include Czech and English localization.

2

Review of similar services

Review of similar services

Loxone

Loxone[1] is a company that develops smart home system based on their Lox-
one Miniserver. The Miniserver is designed for a single family home, but it
keeps plenty of capacity in reserve. Up to 30 extensions can be connected
to a single Miniserver which translates to an extra 492 inputs and 372 out-
puts. The Miniserver has a powerful 400 MHz processor and 64MB of memory
(RAM). The operating system uses approximately 10 MB of memory, so the
remaining free memory is available to the program and all the communication
tasks.

Loxone provides control of all important appliances in home, like lights,
blinds, heating, alarm etc.. The system takes care about energy consumption
by automatic temperaturte setting or blinds control. This helps keep your
house heated in winter and cool in summer. With the help of a central func-
tion, Loxone can stop the electricity being drained away by devices left on
standby.

One of the great functions that Loxone has is mobile app developed to
control the system. Their app is made for Android and iOS platforms. The
mobile application contains light control, automatic blinds control, intelligent
temperature control, alarm system etc.. It is also possible to control the whole
system over web interface or wall-mounted tablet.

NEST Thermostat

The NEST Thermostat is designed to lower heating and cooling bills up 20%.
The termostat learns your day schedule, programs itself and can be controled
from mobile phone. The Nest Thermostat learns what temperatures user like
and builds a personalized schedule[2]. It learns efficient temperatures for a
few days and, within a week, it will start setting them on its own.

With Auto-Away function, the Nest Thermostat automatically turns to an
energy-efficient Away temperature when the user is gone. Auto-Away works
in 90% of homes, even if your Nest is in a spot user do not pass on your way
out the door.

The mobile and web application is used to control the thermostat remotely.
Users can change actual temperature and their schedule or put NEST into
Away mode. The application also provides detailed Energy History, so users
can see how the termostat really saves their money.

NuBryte

The NuBryte is a smart home console designed to automate your lighting and
security capabilities, and provide you with updated energy and weather re-
ports, plus an array of other household management features[3]. The NuBryte
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Introduction

system controls the lights in each room where a console is installed. However,
some features, such as the intercom, require at least two units in order to func-
tion properly. Unfortunately, the NuBryte console does not provide ability to
control lights through any mobile app at this moment.
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Chapter 1

State-of-the-art

1.1 Android

1.1.1 Introduction to Android

Android is the most widely used operating system for smartphones. It gained
absolute majority on a smartphone market, as you can see in table 1.1 from
IDC research[4] published in February 2015. Android holds this majority for
about three years and is very likely to continue in his domination.

1.1.2 History of Android

Android, Inc. was founded by Andy Rubin, Rich Miner, Nick Sears and
Chris White in Palo Alto, California in October 2003. At first, the wanted
to create system for smart cameras. However after the Apple inc. released
their first iPhone, Andy Rubin saw big opportunity in smartphone market
and started to think about targeting the Android to smartphones. They gave
themselves a task to create smarter mobile devices that are more aware of its
owner’s location and preferences[5], but after a year of creating a new mobile
operating system, they ran out of money. Fortunately, Steve Perlman, a close
friend of Rubin, brought him $10,000 in an envelope and refused a stake in the
company. After nearley two years of existence, on August 17, 2005, Android

Period Android iOS Windows Phone BlackBerry OS Others

Q4 2014 76.6 % 19.7 % 2.8 % 0.4 % 0.5 %

Q4 2013 78.2% 17.5% 3.0% 0.6% 0.8%

Q4 2012 70.4% 20.9% 2.6% 3.2% 2.9%

Q4 2011 52.8% 23.0% 1.5% 8.1% 14.6%

Table 1.1: Smartphone operating systems market shares
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1. State-of-the-art

Figure 1.1: Share of devices running a given version of the Android from April
6, 2015[7].

Version Codename Distribution

2.2 Froyo 0.4%

2.3.3 - 2.3.7 Gingerbread 6.4%

4.0.3 - 4.0.4 Ice Cream Sandwich 5.7%

4.1.x Jelly Bean 16.5%

4.2.x Jelly Bean 18.6%

4.3 Jelly Bean 5.6%

4.4 KitKat 41.4%

5.0 Lollipop 5.0%

5.1 Lollipop 0.4%

Table 1.2: Share of Android platform versions

with all employees was bought by Google, Inc. which was planning to enter
the mobile phone market.

1.1.3 Versions of Android

Since the first public Android release, 22 more updates has been released. The
newest version of Android, 5.1 Lollipop was released in February 2015. The
following list of versions contains main features which they included[6]. The
actual share of Android platform versions is show inf figure 1.1 and table 1.2.

• Beta version - The first Android beta version was released on 5 Novem-
ber 2007 and after one week, on 12 November 2007 was released SDK[?].
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1.1. Android

• Android 1.0 (API Level 1) - On 23 September 2008 Google released
first commercial version of Android, after one month HTC announced a
first smartphone running Android, it was the HTC Dream also known
as T-Mobile G1. HTC Dream was equiped with a hardware QWERTY
keyboard, because the first version of Android did not contain any soft-
ware keyboard. This version included several Google services such as
Android market, the official store with applications, Gmail, Google cal-
endar, Google Maps, YouTube.

• Android 1.1 (API level 2) - Released on 9 February 2009, initialy
for HTC Dream only, resolved a couple of issues and improved system
stability. This version also brought new features e.g. support for saving
attachments from MMS.


[…]


4.1 Testing on Android

The Android SDK provides powerful testing tools based on JUnit, extended
with Instrumentation framework and specific Android testing classes such as
AndroidTestCase or ActivityUnitTestCase[18]. The diagram 4.1 summar-
izes the Android testing framework. The SDK also provides monkeyrunner, an
API for testing devices with Python programs, and UI/Application Exerciser
Monkey, a command-line tool for stress-testing UIs by sending pseudo-random
events to a device.

For testing the application two types of tests were used. First type are
JUnit tests based on base class AndroidTestCase. These tests are targeted
on testing communication with the server, which is performed by ApiCall

class, described in subsection 3.2.6. Second type are Instrumentation tests
based on class ActivityInstrumentationTestCase2. These tests are testing
Fragments and their UI, for example if a Widget responds correctly and is on
right place. Instrumentation testing is independent on Android lifecycle.

4.2 Usability testing

Jakob Nielsen (a usability guru) considers User tests more useful than Usabil-
ity tests. He wrote: Elaborate usability tests are a waste of resources. The best
results come from testing no more than 5 users and running as many small
tests as you can afford [19].

According to the graph 4.2, testing with 5 users reveals about 80% of all
usability problems. With every other user, we learn less about the usability,
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Figure 4.1: The Android testing framework.
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Figure 4.2: Number of problems found depending on number of users.

because the problems will overlap.

4.2.1 Usability Heuristic

Before the testing on actual users I performed a usability heuristic evaluation
that introduced Jakob Nielsen[20]. The heuristic has following points:

• Visibility of system status - The system should always keep users
informed about what is going on, through appropriate feedback within
reasonable time.

• Match between system and the real world - The system should
speak the users’ language, with words, phrases and concepts familiar to
the user, rather than system-oriented terms. Follow real-world conven-
tions, making information appear in a natural and logical order.

• User control and freedom - Users often choose system functions by
mistake and will need a clearly marked ”emergency exit” to leave the
unwanted state without having to go through an extended dialogue.
Support undo and redo.

• Consistency and standards - Users should not have to wonder whether
different words, situations, or actions mean the same thing. Follow plat-
form conventions.
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• Error prevention - Even better than good error messages is a careful
design which prevents a problem from occurring in the first place. Either
eliminate error-prone conditions or check for them and present users with
a confirmation option before they commit to the action.

• Recognition rather than recall - Minimize the user’s memory load
by making objects, actions, and options visible. The user should not
have to remember information from one part of the dialogue to another.
Instructions for use of the system should be visible or easily retrievable
whenever appropriate. (Read full article on recognition vs. recall in
UX.)

• Flexibility and efficiency of use - Accelerators – unseen by the novice
user – may often speed up the interaction for the expert user such that
the system can cater to both inexperienced and experienced users. Allow
users to tailor frequent actions.

• Aesthetic and minimalist design - Dialogues should not contain
information which is irrelevant or rarely needed. Every extra unit of
information in a dialogue competes with the relevant units of information
and diminishes their relative visibility.

• Help users recognize, diagnose, and recover from errors - Error
messages should be expressed in plain language (no codes), precisely
indicate the problem, and constructively suggest a solution.

• Help and documentation - Even though it is better if the system can
be used without documentation, it may be necessary to provide help and
documentation. Any such information should be easy to search, focused
on the user’s task, list concrete steps to be carried out, and not be too
large.

The only problem in my application is that it does not have Help screen.
However it is quite simple app, so I assume that it is not a fatal error.

4.2.2 User testing

The user testing was performed on six users of different ages and different
technical skills. Testing was also attended by representatives of the client.
The testers received list of tasks and I watched their progress. The tasks
were:

• Start the mobile application and find local server.

• Open Bathroom and change the temperature to 25◦C on mobile phone.

• Change the bulb color to green on mobile phone.
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• Turn off the main light in Living room on the smart watch.

• Change the brightness of a bulb to 60% on a smart watch.

The first problem that occurred was that the users were not familiar with
smart watches. At first the had problems with navigation in the wearable
application. However no changes were made, because the navigation is made
according to standards defined by Google. After few minutes of work with
the smart watches the users learned to control the wearable application quite
well. With the mobile application, there were no problems at all.

The testing was quite positive and the representatives of the client were
really pleased by the work that has been done.
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Conclusion

After a lot of work done on desing and development of this application pro-
totype, the prototype is fully functional. The development of the mobile
and wearable applications was successful and all planned features were imple-
mented. Also all functional and non-functional requirements were met. The
analysis revealed few problems with the server API developed by the client,
but all of them were solved. Durign design of the application, my super-
visor and I discussed a lot about user interface and its correct design, because
the usability on smart wacthes was the most importatnt requirement for the
application.

I have chosen this masters’s thesis topic beacause I wanted to learn how
to develop applications for Android Wear platform. I think that in the near
future the demand for Android Wear developers will grow. Also the topic is
really interesting, it is expected to use the latest technology and develop an
application for high tech fast growing company ELKO EP s.r.o..

When the development was finished and we (my supervisor and I) presen-
ted the final application prototype to the clients, they were really pleased.
They want us to continue to cooperate and participate in the further devel-
opment of a new application based on this prototype.
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Appendix A

Acronyms

GUI Graphical user interface

UI User interface

app Application

apps Applications

API Application programming interface

SDK Software development kit

JSON JavaScript Object notation

RAM Random access memory

VM Virtual machine

IDE Integrated development environment

GUID Globally unique identifier

XML Extensible markup language

REST Representational state transfer

RGB Red, green, blue

HTTP Hypertext transfer protocol

URL Uniform resource locator

FAQ Frequently asked questions
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
bin.........................................the directory with binaries
src.......................................the directory of source codes

app.........................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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