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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student měl navrhnout prototyp aplikace pro ovládání inteligentní budovy pro platformy Android a Android Wear. Vzhledem
k dostupnosti REST rozhraní na straně komponent v ovládacím zařízení a možnosti kontrolovat změny v systému přes
websocket považuji toto zadání za středně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student navrhl architekturu i minimalistické, ale dostatečné rozhraní pro obě platformy. Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Zpráva splňuje všechny předepsané požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je v pořádku po věcné a logické stránce, nicméně je poměrně velká část věnována popisu historie platformy a popisu
jednotlivých protokolů, kde bylo možné nevypisovat detaily, ale odkázat na práce jiných, případně na oficiální dokumentaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Až na drobné typografické prostředky hodnotím práci jako výrobnou z hlediska formální úrovně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdrojů práce obsahuje dostatek a až na pár chybějících referencí si student poradil výborně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce je z programového hlediska dobře navržena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce slouží jako prototyp skutečné aplikace. Hlavním přínosem je studentův návrh pro platformu Android wear, kde
momentálně implementace chybí. Výsledky ZP jsou využitelné v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Pokud společnost Google doporučuje použití minima prvků na ovládací obrazovce u chytrých hodinek, proč student
nezkoušel navrhnout ovládání stmívaného světla například pomocí gesta, namísto použitého "slideru"?
V práci není popsáno jak je realizováno ukládání stavů prvků a jejich popis v zařízení, jak je realizováno a je na to použita
nějaká databázová knihovna?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Navzdory obsáhlému úvodu, obsahující historii platformy Android a dle mého názoru přebytečných popisů jednotlivých
formátů si student dobře poradil s návrhem implementace samotné. Navrhuji proto známku B - velmi dobře.

Podpis oponenta práce: